
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
(ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 28-7-2015) 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ – ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΑΣΩΝ & ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

∆/ΝΣΗ ∆ΑΣΩΝ  ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Ιωάννινα 17 Ιουλίου 2015 
 
Αριθµ. Πρωτ.: 42771/1501 
 
 
 

Τµήµα 
Ταχ. ∆/νση 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
Fax 
e-mail 
Site 

:∆ασικών Χαρτογραφήσεων 
: Μαρίκας Κοτοπούλη 62 
:Ελένη Βάκκα 
: 2651088041 
: 2651088049 
:ddioa@apdhp-dm.gov.gr 
:http://www.apdhp-dm.gov.gr 

ΠΡΟΣ: 
 
 

Εθνικό Κτηµατολόγιο   & 
Χαρτογράφηση Α.Ε. 
Λ. Μεσογείων 288 
Τ.Κ. 155 62 Αθήνα 
 
 

ΚΟΙΝ :  Όπως πίνακας διανοµής 
 
 

 
ΘΕΜΑ:Θεώρηση των προσωρινών ∆ασικών Χαρτών 154 προ- 
ΚαποδιστριακώνΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, της Περιφέρειας 
Ηπείρου, που περιλαµβάνονταιστη Σύµβαση «Μελέτη Κατάρτισης ∆ασικών Χαρτών 
στην Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων, της Περιφέρειας Ηπείρου, εκτός των προ-
καποδιστριακών ΟΤΑ Ανατολής, Ιωαννίνων, Κατσικά &Σταυρακίου» µε κωδικό 
µελέτης ∆4-03. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο AΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ∆ΑΣΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Νόµου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης»(ΦΕΚ 
87/Α΄/7-6-2010) 

2. Τιςδιατάξεις του Π.∆. 141/2010 «Οργανισµός της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας» (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) 

3. Τις διατάξεις του Νόµου 2664/1998  «Εθνικό Κτηµατολόγιο και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 275/Α΄/3-12-1998). 

4. Τις διατάξεις του Νόµου 3208/2003 «Προστασία των δασικών 
οικοσυστηµάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθµιση εµπραγµάτων 
δικαιωµάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/Α΄/24-12-2003) . 

5. Τις διατάξεις του Νόµου 3889/2010 «Χρηµατοδότηση Περιβαλλοντικών 
Παρεµβάσεων, Πράσινο Ταµείο, Κύρωση ∆ασικών Χαρτών και άλλες 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ



διατάξεις» (ΦΕΚ 182/Α΄/14-10-2010)και ειδικότερα των άρθρων 13 έως και 
19. 

6. Τις διατάξεις του Νόµου 3818/2010 «Προστασία ∆ασών και ∆ασικών 
Εκτάσεων του Ν. Αττικής, σύσταση Ειδικής Γραµµατείας Επιθεώρησης 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και λοιπές διατάξεις (ΦΕΚ 17/Α΄/16-2-2010) 

7. Τις διατάξεις του Νόµου 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόµησης, 
ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 249/Α΄/25-11-2011). 

8. Τις διατάξεις του Νόµου 4061/2012 «∆ιαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων – Ρύθµιση εµπραγµάτων 
δικαιωµάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 66/Α΄/22-3-2012).  

9. Τις διατάξεις του Νόµου 4067/2012 «Νέος Οικοδοµικός Κανονισµός» (ΦΕΚ 
79/Α΄/9-4-2012). 

10. Τις διατάξεις του Ν. 4164/2013 «Συµπλήρωση των διατάξεων περί Εθνικού 
Κτηµατολογίου και άλλες ρυθµίσεις» (ΦΕΚ156/Α/2013) 

11. Τις διατάξεις του Νόµου 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθµιση και 
ιδιωτική πολεοδόµηση- Βιώσιµη ανάπτυξη οικισµών Ρύθµισης ∆ασικής 
Νοµοθεσίας και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 159/Α/2014) 

12. Την µε αριθµ. 179153/58/24-1-2013 (ΦΕΚ115Β΄25-1-2013) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. «Συµπλήρωση και τροποποίηση της υπ’ 
αριθµ. 165387/410/03.02.2012 Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 470Β΄).»  

13. Την µε αριθµ. 165387/410/2012 Υπουργική Απόφαση «∆ιαδικασία, στοιχεία 
και δικαιολογητικά τεκµηρίωσης αιτίας µεταβολής δασικής µορφής 
εκτάσεων εντός οικισµών στερούµενων νόµιµης έγκρισης (άρθρο 24 παρ. 2 
Ν.3889/2010)» (ΦΕΚ 470/Β΄/28-2-2012). 

14. Την µε αριθµ.  97414/754/2007 K.Y.A. «Καθορισµός τεχνικών 
προδιαγραφών κατάρτισης δασικών χαρτών και λοιπών που αφορούν στην 
παρ. 5 του άρθρου 27 του Νόµου 2664/98» (ΦΕΚ 1811/Β΄/10-9-2007). 

15. Τις µε αριθµ. 179144/1/4-1-2013, 178856/956/2-4-2013, 177649/856/19-11-
2012, 115475/290/18-5-2011, 115492/422/8-7-2011, 119410/525/19-9-
2011,169956/375/31-5-2012,174975/4-9-2012 και 179491/2012/12/23-1-
2013, 127912/151/20-3-2013, διαταγές της ∆/νσης ∆ασικών Χαρτών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής. 

16. Την µε αριθµ. 174975/4-9-2012 διαταγή της Γενικής ∆/νσης Ανάπτυξης και 
Προστασίας ∆ασών και Φυσικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής«Έλεγχος δασικών 
χαρτών και ανάρτηση αυτών στο διαδίκτυο». 

17. Την µε αριθ. 340/2011 Γνωµοδότηση του ΝΣΚ, η οποία κοινοποιήθηκε στις 
δασικές υπηρεσίες µε την µε αριθµ. 211555/4294/7-10-2011 ∆/γή του 
ΥΠΕΚΑ 

18. Την µε αριθµ. 110352/306/16-4-2014διαταγή της ∆/νσης ∆ασικών Χαρτών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής περί 
απόδοσης φωτοερµηνείας στο υπόβαθρο του 1945. 

19. Τα µε αριθµ. πρωτ. 19657/647/16-4-2015, 21991/718/22-4-2015, 
23382/771/28-4-2015, 27081/919/13-5-2015 έγγραφα της Υπηρεσίας µας µε 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ



τα οποία απεστάλησαν στον ανάδοχο, οι απαιτούµενες διορθώσεις επί της 
µελέτης µε κωδικό ∆4-03. 

20. Το µε αριθµ. πρωτ. 28831/986/20-5-2015 έγγραφό µας περί «Έκθεσης 
Ελέγχου των παραδοτέων του 2ου σταδίου (έλεγχος οριοθέτησης εκτάσεων) 
της σύµβασης ∆4-01» 

21. Τα µε αριθµ. πρωτ. 39008/1358/1-7-2015 και 40863/1410/9-7-2015 έγγραφα 
της Υπηρεσίας µας περί αποστολής διορθώσεων των παραδοτέων του 3ου 
Σταδίου (Εργασίες ∆ιορθώσεων και Σύνταξη ∆ασικού Χάρτη) της σύµβασης 
∆4-03. 

22. Την από 17-7-2015 αναφορά – εισήγηση της ∆ασολόγου Βάκκα Ελένης, Αν. 
Προϊσταµένης  του Τµήµατος ∆ασικών Χαρτογραφήσεων της ∆/νσης ∆ασών 
Ιωαννίνων, η οποία έγινε αποδεκτή µε την από17-7-2015 επισηµειωµατική 
πράξη του Αν. Προϊστάµενου της ∆/νσης ∆ασών Ιωαννίνων. 
 
Και µε δεδοµένο: 
Το περιορισµένο χρονικό διάστηµα που προβλέπεται από τη νοµοθεσία για 
τον έλεγχο και τη θεώρηση των ∆ασικών Χαρτών, σε συνδυασµό µε την 
έλλειψη επαρκούς εξειδικευµένου προσωπικού  σεArc- GIS στην Υπηρεσία 
µας.  

 
 

Αποφασ ί ζουµε  
  
 Θεωρούµε τους προσωρινούς ∆ασικούς Χάρτες 154 προ- Καποδιστριακών 
ΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, της Περιφέρειας Ηπείρου που 
περιλαµβάνονται στη Σύµβαση :«Μελέτη Κατάρτισης ∆ασικών Χαρτών στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων, της Περιφέρειας Ηπείρου, εκτός των προ-
καποδιστριακών ΟΤΑ Ανατολής, Ιωαννίνων, Κατσικά &Σταυρακίου» µε κωδικό 
µελέτης ∆4-03και αναγράφονται στον ακόλουθο πίνακα: 
 

a/a OTA OTA_CODE NOMOS_OTA_ 

1 ΑΒΓΟΥ 001 20001 

2 ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 003 20003 

3 ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ 006 20006 

4 ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ 008 20008 

5 ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 011 20011 

6 ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ (ΚΟΝΙΤΣΗΣ) 014 20014 

7 ΑΗΔΟΝΟΧΩΡΙΟΥ 016 20016 

8 ΑΜΑΡΑΝΤΟΥ 018 20018 

9 ΑΜΠΕΛΕΙΑΣ 019 20019 

10 ΑΜΦΙΘΕΑΣ (ΣΤΡΟΥΝΙΟΥ)* 021 20021 

11 ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 022 20022 

12 ΑΝΗΛΙΟΥ 025 20025 

13 ΑΝΘΟΧΩΡΙΟΥ (ΜΕΤΣΟΒΟΥ) 027 20027 

14 ΑΝΘΡΑΚΙΤΗ 028 20028 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ



15 ΑΝΩ ΛΑΨΙΣΤΗΣ 029 20029 

16 ΑΝΩ ΠΕΔΙΝΩΝ 030 20030 

17 ΑΝΩ ΡΑΒΕΝΙΩΝ 031 20031 

18 ΑΡΜΑΤΩΝ 036 20036 

19 ΑΣΗΜΟΧΩΡΙΟΥ 039 20039 

20 ΑΣΠΡΑΓΓΕΛΩΝ 040 20040 

21 ΑΣΠΡΟΧΩΡΙΟΥ 041 20041 

22 ΒΑΓΕΝΙΤΙΟΥ 044 20044 

23 ΒΑΛΑΝΙΔΙΑΣ 046 20046 

24 ΒΑΠΤΙΣΤΟΥ 047 20047 

25 ΒΑΡΓΙΑΔΩΝ 048 20048 

26 ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ 050 20050 

27 ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ 051 20051 

28 ΒΕΡΕΝΙΚΗΣ 054 20054 

29 ΒΗΣΣΑΝΗΣ 055 20055 

30 ΒΙΤΣΗΣ 056 20056 

31 ΒΟΒΟΥΣΗΣ 058 20058 

32 ΒΟΤΟΝΟΣΙΟΥ 059 20059 

33 ΒΟΥΛΙΑΣΤΗΣ 060 20060 

34 ΒΟΥΝΟΠΛΑΓΙΑΣ 061 20061 

35 ΒΟΥΡΜΠΙΑΝΗΣ 062 20062 

36 ΒΟΥΤΣΑΡΑ (ΑΓΙΟΥ ΚΟΣΜΑ)* 063 20063 

37 ΒΡΑΔΕΤΟΥ 064 20064 

38 ΒΡΥΣΟΧΩΡΙΟΥ 067 20067 

39 ΓΑΝΑΔΙΟΥ 069 20069 

40 ΓΟΡΓΟΠΟΤΑΜΟΥ 073 20073 

41 ΓΡΑΜΜΕΝΟΥ 074 20074 

42 ΓΡΕΒΕΝΙΤΙΟΥ 077 20077 

43 ΔΑΦΝΟΦΥΤΟΥ 080 20080 

44 ΔΙΚΟΡΥΦΟΥ 085 20085 

45 ΔΙΛΟΦΟΥ 086 20086 

46 ΔΙΠΟΤΑΜΟΥ 088 20088 

47 ΔΙΣΤΡΑΤΟΥ 089 20089 

48 ΔΟΛΙΑΝΗΣ 090 20090 

49 ΔΟΛΙΑΝΩΝ 091 20091 

50 ΔΩΔΩΝΗΣ 098 20098 

51 ΕΛΑΤΗΣ 100 20100 

52 ΕΛΑΤΟΧΩΡΙΟΥ 101 20101 

53 ΕΛΕΟΥΣΗΣ 104 20104 

54 ΕΛΕΥΘΕΡΟΥ 105 20105 

55 ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 106 20106 

56 ΕΞΟΧΗΣ 107 20107 

57 ΕΠΙΣΚΟΠΙΚΟΥ 108 20108 

58 ΖΙΤΣΗΣ 110 20110 

59 ΖΩΟΔΟΧΟΥ 111 20111 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ



60 ΗΛΙΟΡΡΑΧΗΣ 114 20114 

61 ΗΛΙΟΧΩΡΙΟΥ 115 20115 

62 ΘΕΡΙΑΚΗΣΙΟΥ 116 20116 

63 ΙΤΕΑΣ 118 20118 

64 ΚΑΒΑΛΛΑΡΙΟΥ 120 20120 

65 ΚΑΒΑΣΙΛΩΝ 121 20121 

66 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 125 20125 

67 ΚΑΛΟΥΤΑ 126 20126 

68 ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ 128 20128 

69 ΚΑΠΕΣΟΒΟΥ (ΚΕΠΕΣΟΒΟΥ)* 129 20129 

70 ΚΑΡΥΩΝ (ΑΣΦΑΚΑΣ)* 132 20132 

71 ΚΑΣΤΑΝΕΑΣ 133 20133 

72 ΚΑΣΤΑΝΩΝΟΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ 135 20135 

73 ΚΑΣΤΡΙΤΣΗΣ 136 20136 

74 ΚΑΤΩ ΛΑΨΙΣΤΗΣ 140 20140 

75 ΚΑΤΩ ΠΕΔΙΝΩΝ 142 20142 

76 ΚΑΤΩ ΡΑΒΕΝΙΩΝ 143 20143 

77 ΚΕΡΑΣΕΑΣ 144 20144 

78 ΚΗΠΩΝ 148 20148 

79 ΚΛΕΙΔΩΝΙΑΣ 149 20149 

80 ΚΟΝΙΤΣΗΣ 150 20150 

81 ΚΟΠΑΝΗΣ 152 20152 

82 ΚΟΣΜΗΡΑΣ 154 20154 

83 ΚΟΥΚΚΟΥΛΙΟΥ 155 20155 

84 ΚΟΥΤΣΕΛΙΟΥ 160 20160 

85 ΚΡΑΝΟΥΛΑΣ 161 20161 

86 ΚΡΥΟΒΡΥΣΗΣ 164 20164 

87 ΛΑΓΚΑΔΑΣ 170 20170 

88 ΛΑΙΣΤΗΣ 171 20171 

89 ΛΕΠΤΟΚΑΡΥΑΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ 172 20172 

90 ΛΙΓΚΙΑΔΩΝ 173 20173 

91 ΛΙΘΙΝΟΥ 175 20175 

92 ΛΙΠΠΑΣ 177 20177 

93 ΛΟΓΓΑΔΩΝ 178 20178 

94 ΛΟΦΙΣΚΟΥ 179 20179 

95 ΛΥΓΓΟΥ 180 20180 

96 ΜΑΖΙΑΣ 182 20182 

97 ΜΑΖΙΟΥ 183 20183 

98 ΜΑΚΡΙΝΟΥ 184 20184 

99 ΜΑΝΑΣΣΗ 185 20185 

100 ΜΑΝΤΕΙΟΥ 187 20187 

101 ΜΕΓΑΛΗΣ ΓΟΤΙΣΤΑΣ 193 20193 

102 ΜΕΓΑΛΟΥ ΓΑΡΔΙΚΙΟΥ 194 20194 

103 ΜΕΓΑΛΟΥ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 195 20195 

104 ΜΕΛΙΣΣΟΠΕΤΡΑΣ 198 20198 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ



105 ΜΕΤΣΟΒΟΥ 201 20201 

106 ΜΗΛΕΑΣ 202 20202 

107 ΜΙΚΡΑΣ ΓΟΤΙΣΤΑΣ 203 20203 

108 ΜΙΚΡΟΥ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 204 20204 

109 ΜΟΛΙΣΤΗΣ 206 20206 

110 ΜΟΛΥΒΔΟΣΚΕΠΑΣΤΟΥ 207 20207 

111 ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ 208 20208 

112 ΜΟΝΟΔΕΝΔΡΙΟΥ 209 20209 

113 ΜΠΑΦΡΑΣ 214 20214 

114 ΜΠΙΖΑΝΙΟΥ 216 20216 

115 ΜΥΡΟΔΑΦΝΗΣ 217 20217 

116 ΝΕΓΑΔΩΝ 218 20218 

117 ΝΕΓΡΑΔΩΝ 219 20219 

118 ΝΕΟΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ 220 20220 

119 ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ 221 20221 

120 ΝΕΟΧΩΡΟΠΟΥΛΟΥ 222 20222 

121 ΝΗΣΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 223 20223 

122 ΝΙΚΑΝΟΡΟΣ 224 20224 

123 ΟΞΥΑΣ 225 20225 

124 ΠΑΔΩΝ 227 20227 

125 ΠΑΛΑΙΟΣΕΛΛΙΟΥ 229 20229 

126 ΠΑΡΔΑΛΙΤΣΗΣ 234 20234 

127 ΠΕΔΙΝΗΣ 235 20235 

128 ΠΕΝΤΟΛΑΚΚΟΥ 236 20236 

129 ΠΕΡΔΙΚΑΣ 239 20239 

130 ΠΕΡΙΒΛΕΠΤΟΥ 240 20240 

131 ΠΕΣΤΩΝ 242 20242 

132 ΠΕΤΡΑΛΩΝΩΝ 243 20243 

133 ΠΕΤΡΑΣ 244 20244 

134 ΠΗΓΗΣ 248 20248 

135 ΠΛΑΤΑΝΙΩΝ 252 20252 

136 ΠΟΥΡΝΙΑΣ 259 20259 

137 ΠΡΩΤΟΠΑΠΠΑ 262 20262 

138 ΠΥΡΓΟΥ 263 20263 

139 ΠΥΡΣΟΓΙΑΝΝΗΣ 264 20264 

140 ΡΑΒΕΝΙΩΝ 266 20266 

141 ΡΑΦΤΑΝΑΙΩΝ 269 20269 

142 ΡΟΔΟΤΟΠΙΟΥ 273 20273 

143 ΣΕΝΙΚΟΥ 276 20276 

144 ΣΕΡΒΙΑΝΩΝ 277 20277 

145 ΣΙΡΑΚΟΥ 279 20279 

146 ΣΚΑΜΝΕΛΙΟΥ 282 20282 

147 ΣΚΛΙΒΑΝΗΣ 283 20283 

148 ΤΕΡΟΒΟΥ 289 20289 

149 ΤΡΙΣΤΕΝΟΥ 290 20290 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ



150 ΤΣΕΠΕΛΟΒΟΥ 291 20291 

151 ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΙΟΥ 293 20293 

152 ΦΡΑΓΚΑΔΩΝ 296 20296 

153 ΧΙΟΝΑΔΩΝ 300 20300 

154 ΧΡΥΣΟΒΙΤΣΗΣ 302 20302 

 
 

Η θεώρηση αφορά µόνο τα όρια και την αποτύπωση των δασικών ή µη 
εκτάσεων, εκτός των ορίων οικισµών, των ρυµοτοµικών σχεδίων και των λοιπών 
αναφερόµενων στο άρθρο 23 του Ν. 3889/2010, όπως ισχύει σήµερα. Όλα τα 
στοιχεία που αναφέρονται στο άρθρο 23 του Ν. 3889/10, όπως αυτό ισχύει σήµερα 
και αφορούν σε όρια οικισµών και ρυµοτοµικών σχεδίων ή ευρισκόµενων σε 
εκκρεµότητα, υποδεικνύονται και θεωρούνται από τις αρµόδιες πολεοδοµικές 
υπηρεσίες είτε ως προς την ισχύ τους (όπου απαιτείται, είτε ως προς την εφαρµογή 
τους, σύµφωνα µε τις διαδικασίες που προβλέπονται στο άρθρο αυτό. Η υπηρεσία 
µας δεχόµενη τα όρια αυτά ως ισχυρά όπως χορηγήθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε., δεν 
προέβη σε καµία φωτοερµηνεία εντός αυτών, για τι σύµφωνα µε το άρθρο 3, παρ. 6, 
στοιχείο ζ του Ν. 998/79, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 32 του Ν. 4280/14 
(ΦΕΚ159/Α/2014), όλες αυτές οι εκτάσεις δεν υπάγονται στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νοµοθεσίας, εκτός από τα άλση, τα πάρκα και τους 
κοινόχρηστους χώρους πρασίνου που δεν έχουν ενταχθεί σε σχέδιο πόλης και φέρουν 
δασική βλάστηση (σύµφωνα µε την παρ.1, εδαφ.β του άρθ. 58 του Ν. 998/79, όπως 
ισχύει σήµερα). 
 Οµοίως η Υπηρεσία µας κατά το στάδιο του ελέγχου και της θεώρησης των 
παραπάνω ∆ασικών Χαρτών, έλαβε ως ισχυρά τα όρια του εποικισµού, όπως αυτά 
χορηγήθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., µε την παραδοχή ότι αυτά είναι πιστοποιηµένα 
από τις αρµόδιες υπηρεσίες. Έτσι για τις περιοχές που αποτελούν κλήρους, στους 
∆ασικούς Χάρτες  δεν λήφθηκε υπόψη η φωτοερµηνεία των αεροφωτογραφιών 
παλαιότερης λήψης, η οποία υποκαταστάθηκε από τον χαρακτηρισµό της επιτροπής 
απαλλοτρίωσης αφού οι εκτάσεις αυτές αποτέλεσαν αντικείµενο διανοµής για 
γεωργική αποκατάσταση (δηλ. Α- άλλης µορφής εκτάσεις), ανεξάρτητα της µορφής 
που παρουσιάζουν κατά τη φωτοερµηνεία αεροφωτογραφιών παλαιότερης λήψης. Ο 
χαρακτήρας αυτός συµπληρώθηκε από τα στοιχεία της παρούσας κατάστασης, όπως 
αυτή προέκυψε από τη φωτοερµηνεία των αεροφωτογραφιών πρόσφατης λήψης και 
αποδόθηκε αναλόγως ως ΑΑ ή Α∆ (Υ.Α. 199284/707/2010, παρ. 13, εδάφιο δ΄ 
Ειδικά Θέµατα). 
 Ο έλεγχος της ποιότητας και πληρότητας των τεχνικών στοιχείων (π.χ. 
βάσεων δεδοµένων κλπ. ), αποτελεί ευθύνη της Κτηµατολόγιο Α.Ε.(174975/4-9-2012 
δ/γή ΥΠΕΚΑ) 
 Σε περίπτωση που κατά το στάδιο ανάρτησης των ανωτέρω δασικών χαρτών, 
διαπιστωθεί ότι οι διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του Ν. 3889/2010, όπως 
τροποποιήθηκαν και αντικαταστάθηκαν µε το άρθρο 7 του Ν. 4164/13 δεν έχουν 
εφαρµοστεί , είτε οι οριογραµµές που υλοποιήθηκαν επ’ αυτού (εποικισµός, σχέδια 
πόλης κλπ.) δεν έχουν πιστοποιηθεί από τις αρµόδιες προς τούτο υπηρεσίες, τότε θα 
υποβληθούν αντιρρήσεις κατά το στάδιο της ανάρτησης, προβαίνοντας σε 
φωτοερµηνεία εντός αυτών σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις κείµενες διατάξεις και 
προδιαγραφές (ΥΑ 115464/154/2011& 199284/707/2010. 
 Επισηµαίνουµε τέλος ότι εάν το στάδιο της ανάρτησης των ∆ασικών 
Χαρτών διαπιστωθεί ότι εµφιλοχώρησε πλάνη της ∆ιοίκησης σχετικά µε την 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ



αποτύπωση της θέσης ή των ορίων τµηµάτων περιοχών που τους αποδόθηκε ο 
δασικός ή µη χαρακτήρας, αναδασωτέων εκτάσεων, παραχωρητηρίων κλπ. εάν 
παραλήφθηκαν να συµπεριληφθούν λοιπές διοικητικές πράξεις, καθώς και αν 
παραλήφθηκαν να συµπεριληφθούν στο ∆ασικό Χάρτη ορισµένες εκτάσεις λόγω 
της τεράστιας έκτασης της περιοχής ελέγχου µέσα σε  ελάχιστο χρονικό 
διάστηµα, τότε µε εισήγηση της ∆/νσης ∆ασών θα υποβληθούν αντιρρήσεις, έτσι 
ώστεαυτές να αποτυπωθούν σε αυτόν από τις αρµόδιες ΕΠ.Ε.Α, σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στα άρθρα 14-20 του Ν. 3889/10, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήµερα. 

 
 
 
 
 
 

                                                              Ο Αν. Προϊστάµενος 
                                                               ∆/νσης ∆ασών Ιωαννίνων 

 
 
 
 

                                                                 Παναγιώτης Μάνης 
                                                                   ∆ασολόγος µε Β΄βαθµό 

 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ                                         
 
1)ΥΠΑΠΕΝ 
   Γενική ∆/νση Ανάπτυξης& Προστασίας ∆ασών 
  &Αγροπεριβάλλοντος 
   Γραφείο Γενικού ∆ιευθυντή 
   Χαλκοκονδύλη 31 
   101 84 Αθήνα 
2)ΥΠΑΠΕΝ 
  Γενική ∆ιεύθυνση ∆ασικών Έργων και Υποδοµών  
  Τµήµα ∆ασολογίου, Απογραφής και Θεµατικής 
  Υποστήριξης ∆ικαιωµάτων του ∆ηµοσίου  
  Χαλκοκονδύλη 31  
  101 84 Αθήνα 
3)Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση  
Ηπείρου-∆υτ. Μακεδονίας 
Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 
Β. Ηπείρου 20- Τ.Κ. 45445 Ενταύθα 
4)Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση 
Ηπείρου-∆υτ. Μακεδονίας  
Γενική ∆/νση ∆ασών 
& Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ



Μ. Κοτοπούλη 62- Τ.Κ. 45445 Ενταύθα 
5)Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση 
Ηπείρου- ∆υτ. Μακεδονίας  
∆/νση Συντονισµού & 
Επιθεώρησης ∆ασών 
Μ. Κοτοπούλη 62 
Τ.Κ. 45445 Ενταύθα 
6)∆ασαρχείο Ιωαννίνων 
Μ. Κοτοπούλη 62 
Τ.Κ. 45445- Ενταύθα 
7) Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων 
Γεν ∆/νση Περιφερειακής  
Αγρ. Οικονοµίας & Κτηνιατρικής 
∆/νση Πολιτικής Γης 
Τµήµα Εποικισµού και Αναδασµού 
Πλ. Πύρρου 1 
Τ.Κ. 45110- Ενταύθα 
8) Περιφερειακή ∆/νση ∆ηµόσιας Περιουσίας  
Ηπείρου –∆υτ. Μακεδονίας 
Γρ. Σακκά 6-8 
Τ.Κ. 453 32 Ιωάννινα 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 76ΓΡΟΡ1Γ-5ΣΒ


		2015-07-28T15:08:36+0300
	Athens




